ma, ex lenitate, ex misericordia, ex²⁶ prædicatione quoque Creatoris. Nam et hic specialis medicinæ prophetiam repræsentat. Invalescunt manus dissolutæ, sicut et genua dissoluta in paralytico.

CAPUT XIII.

Certe Evangelizat Sion et Jerusalem pacem et bona omnia: certe ascendit in montem, et illic pernoctat in oratione; et utique auditur a Patre. Evolve igitur prophetas, et ordinem totum recognosce: *In montem excelsum*, inquit Isaias (40) (XL, 9), *ascende, qui evangelizas Sion, extolle cum vigore vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem. Adhuc in vigore. Obstupescabant in doctrina ejus, erat enim docens, tanquam virtutem habens* (Luc. IV, 32). Et rursus (Isa. LII, 6): *Propterea cognosceat populus nomen meum in illa die*. Quod nomen, nisi Christi? Quod ego sum ipse qui loquebar²⁷. Tunc enim ipse erat qui in prophetis loquebatur, Sermo, Filius Creatoris: « Adsum, dum hora est, in montibus, ut evangelizans auditionem pacis, evangelizans bona. » Item Naum (I, 15) ex 387 duodecim: *Quoniam ecce veloces pedes in monte evangelizantium pacem*. De voce autem nocturnæ orationis ad Patrem, manifeste Psalmus (XXI, 2): *Deus meus, clamabo per diem, et exaudies; et nocte, et non in vanitatem mihi*; et alibi, de loco et voce eadem. Psalmus (III, 4): *Voce mea ad Dominum exclamavi, et exaudivit me de monte sancto suo*. Habes nominis repræsentationem, habes actum²⁸ evangelizantium, habes locum montis, et tempus noctis, et sonum vocis, et auditum Patris²⁹; habes Christum prophetarum. Cur autem duodecim apostolos elegit, et non alium quemlibet numerum? Næ et ex hoc meum Christum interpretari possem, non tantum vocibus prophetarum, sed et argumentis rerum prædicatum? Hujus enim numeri figuras apud Creatorem deprehendo: *Duodecim fontes Elim* (Num. XXXIII); et: *Duodecim gemmas in tunica sacerdotali Aaronis* (Exod. XXVIII); et, *Duodecim lapides ab Jesu de Jordane electos* (Josue. IV) et in arcam testamenti conditos. Totidem enim apostoli portendebantur; proinde ut fontes et amnes, rigaturi aridum retro et desertum a³⁰ notitia orbem nationum; sicut et per Isaiam (XLIII, 20): *Ponam in terra inaquosa flumina, proinde ut gemmæ, illu-*

Variæ lectiones.

²¹ Salute Par. Fran. ²² Permittens cod. Wouw. ²³ Hominem Venet. ²⁴ Si Seml. ²⁵ Adversariis Fran. ²⁶ Et Fran. ²⁷ Loquor Oberth. ²⁸ Factum Ciaccon. ²⁹ Pacis Rig. Venet. ³⁰ V. Dei præterm. conjic. Edd.

Commentarius.

apud LXX: Πλὴν ὅσα ποιήσεται πᾶση ψυχῇ; sed præterquam optime verti posset: *Exceptis iis quæcumque fiant ab omni anima*, lectio Hebraica diserte significat, *ea tantum quæ manducantur ab omni vivente*, ferme ut vertit Vulgatus noster. EDD.

(40) *In montem excelsum, inquit Isaias*, etc. Hanc prophetiam Isaiæ XL eodem modo de Christo in monte orante interpretatur B. Ambrosius, I. V in Lucam, cap. 6. PAM.

(41) *Item Naum ex duodecim*, etc. Nempe prophetis. Reperitur enim Naum I quod citat, *Quoniam ecce veloces pedes in monte evangelizantium pacem*, præterquam quod apud LXX legatur ἐπὶ τὰ ὄρη, id est *super montes*. Sed non mirum, cum ipse B. Hieronymus propterea scribat a se hic LXX interpretes differre, quod et ipsa capitula apud eos interpretationis varietate confusa sint. PAM.

minaturi sacram Ecclesiae vestem, quam induit Christus pontifex Patris; proinde ut et lapides, solidi fide, quos de lavacro Jordanis Jesus verus elegit, et in sacrarium testamenti sui recepit. Quid tale de numeri defensione competit Christo Marcionis? Non potest simpliciter factum ab illo quid videri, quod potest videri non simpliciter factum a meo. Ejus erit res, apud quem invenitur rei prae- paratura. Mutat et Petro nomen de Simone; quia et Creator Abraham, et Saræ, et Auseæ nomina reformavit, hunc vocando Jesum (42), illis syllabas adjiciendo. Sed et cur Petrum? Si ob vigorem fidei, multæ materiæ solidæque nomen de suo accommodarent. An quia et petra et lapis Christus? Siquidem et legimus (Isa. viii, 14; I Petr. ii, 8) positum eum in lapidem offendiculi, et in petram scandali. Omitto cætera. Itaque affectavit carissimo discipulorum de figuris suis peculiariter nomen communicare, puto proprius³¹ quam de non suis: *Conveniunt a Tyro, et ex aliis regionibus multitudo etiam transmarina*. Hoc³² spectabat Psalmus (lxxxvi, 4): *Et ecce Allophyli et Tyrus, et populus Æthiopum, uti fuerunt illic. Mater Sion* **SSS** *dicet homo, et homo factus est in illa* (quoniam Deus homo natus est), *et ædificavit eam voluntate Patris*: ut scias ad eum tunc gentiles convenisse, quia Deus homo erat natus, ædificaturus Ecclesiam ex voluntate Patris, ex allophyliis quoque. Sic et Isaias (xliv, 12): *Ecce iti veniunt de longinquo, isti autem veniunt ab aquilone et mari, alii autem de terra Persarum*. De quibus et rursus (Ibid. 18): *Attolle per circuitum oculos tuos, et vide, omnes congregati sunt*. De quibus et infra (Ibid. 24): *Vides*³³ *ignotos et extraneos: et dices cordi tuo: Quis istos genuit mihi? Porro, hos quis mihi educavit? At hi mihi ubi fuerunt? Hic Christus non prophetarum? Et quis erit Christus Marcioniarum, si perversitas placet, qui non fuerit Prophetarum?*

CAPUT XIV.

Venio nunc ad ordinarias sententias ejus, per quas proprietatem doctrinæ suæ inducit ad edictum (ut ita dixerim) Christi: *Beati mendici* (sic enim exigit interpretatio (43) vocabuli quod in Græco est), *quoniam illorum est regnum cælorum*³⁴. Jam hoc ipsum quod a benedictionibus cepit, Creatoris est, qui universa prout edidit, nulla alia voce quam